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ÖZ 

Bu araĢtırma, bireyin, yaĢam boyu öğrenme etkinliğini gerçekleĢtirirken kullandığı 

becerileri ele almaktadır. Bu süreçte, bilgiyi üreten, hayatta iĢlevsel olarak kullanabilen ve 

problem çözebilen bireyler yetiĢtirmek, öğretim programlarında da ifade edilmektedir. Ancak 

sadece problem çözmek yeterli olmayabilir. Aynı zamanda problem çözmeye yönelik olarak 

yansıtıcı düĢünmek te gereklidir. Shermis’e göre (1992) de yansıtıcı düĢünme belirli bir problem 

algılandığı zaman ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle de yansıtma en iyi Ģekilde problem çözme 

sürecinde gözlenebilir. Öğretim programlarında da ele alınan ve öğrencilerin hem ulusal hem de 

uluslararası düzeyde ihtiyaç duyacakları beceri yelpazeleri olan yetkinliklerden biri, 

matematiksel yetkinliktir. Bu süreçte problem çözmenin yanı sıra matematiksel düĢünme tarzını 

geliĢtirmek ve uygulamak ta hedeflenmektedir. Öğrenmeyi öğrenme olarak belirtilen diğer 

yetkinlik, bireyin öğrenme eylemini etkili zaman ve bilgi yönetimini de kapsayacak Ģekilde 

bireysel ya da grup olarak düzenlemesidir (MEB, 2018). Bu nedenle buradan hareketle problem 

çözme ve yansıtıcı düĢünme sürecinde öz-düzenleme önemlidir. Bu araĢtırmada da, ortaokul 

öğrencilerinin sahip oldukları öz-düzenleme becerileri ile problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünme becerileri çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmiĢ ve problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünme ve öz-düzenleme becerileri arasında iliĢki olup olmadığı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmada tarama modelinde betimsel bir araĢtırma olarak desenlenmiĢtir. AraĢtırmanın 

örneklemini 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında, Ege bölgesinde yer alan bir ilde, devlet 

ortaokulunda öğrenim görmekte olan 289 ortaokul öğrencisi oluĢturmaktadır. Veri toplama aracı 

olarak, Kızılkaya ve AĢkar (2009) tarafından geliĢtirilen, “Problem Çözmeye Yönelik Yansıtıcı 

DüĢünme Becerisi Ölçeği”, Arslan ve GeliĢli (2015) tarafından geliĢtirilen “Algılanan Öz-

Düzenleme Ölçeği”  ve araĢtırmacılar tarafından hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu” kullanılmıĢtır. 

Ele alınan değiĢkenler açısından öğrencilerin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri ile öz-düzenleme becerileri incelenmiĢ, bulgular doğrultusunda öneriler getirilmiĢtir. 

Ayrıca araĢtırma sonucunda problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-

düzenleme becerileri arasında pozitif yönde, yüksek düzeyde ve anlamlı bir iliĢki belirlenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi, öz-

düzenleme becerisi, ortaokul öğrencisi. 

INVESTIGATION OF SECONDARY SCHOOL STUDENTS’ REFLECTIVE THINKING 

SKILLS FOR PROBLEM SOLVING AND SELF-REGULATION SKILLS 

ABSTRACT 

This research deals with the skills that the individual uses when performing lifelong 

learning activity. In this process, educating individuals who produce information, can use them 

as functional and can solve problems is also expressed in the curriculum. However, solving the 

                                                           
 Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilimleri Bölümü, 
caldankarademir@hotmail.com, ORCID No: 0000-0001-9431-9992 
 Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Eğitim Programları Yüksek Lisans Öğrencisi, 
senagorgun@hotmail.com, ORCID No: 0000-0002-7811-7810 

mailto:caldankarademir@hotmail.com
mailto:senagorgun@hotmail.com


 
 
 
 
293                                                 Dr. Öğr. Üye. Çiğdem ALDAN KARADEMĠR – Sena GÖRGÜN 
 

 

problem may not be enough. At the same time, reflective thinking is necessary to solve 

problems. According to Shermis (1992), reflective thinking occurs when a certain problem is 

perceived. Therefore, reflection can be observed in the problem solving process. One of the 

perfections, which is also discussed in the curriculum and which the students will need in both 

national and international level, is the mathematical perfection. In this process, besides the 

problem solving, it is aimed to develop and implement the mathematical thinking style. The 

other perfection, which is stated as learning to learn, is that the individual organizes the learning 

action individually or as a group, including effective time and knowledge management (MEB, 

2018). Therefore, self-regulation is important in the process of problem solving and reflective 

thinking. In this study, the self-regulation skills of secondary school students and their reflective 

thinking skills for problem solving were examined in terms of various variables and it was tried to 

determine whether there was a relationship between reflective thinking for problem solving and 

self-regulation skills. It was designed as a descriptive research in the survey model. The sample 

of the study consists of 289 secondary school students in a province in the Aegean region in 

2018-2019 academic year. “Reflective Thinking Ability Scale for Problem Solving” developed by 

Kızılkaya and Askar (2009), “Perceived Self-Regulatory Skills Scale” developed by Arslan and 

Gelisli (2015) and “Personal Information Form prepared by researchers were used as data 

collection tools. Reflective thinking skills for problem solving and self-regulation skills of the 

students were examined and suggestions were made in accordance with the findings. In 

addition, a positive and high level correlation was found between the reflective thinking skills for 

problem solving and self-regulation skills. 

Keywords: Reflective thinking skills for problem solving, self-regulation skills, 

secondary school student 

GĠRĠġ 

“Öğrenmek güzel Ģeydir, bir düĢmandan bile olsa.” diyor Ovidious. Öğrenmek 

bu derece önemliyken hayat boyu devam edecek olan öğrenme sürecine nasıl motive 

olunmalı ve bireysel farklılıklar göz önüne alındığında nasıl bir öğrenme stratejisi 

izlenmeli sorusu da aynı derecede önem taĢımaktadır. Yapılandırmacı yaklaĢımın 

temeli olan Piaget’nin kuramında da birey bilgiyi kendine özgü bir Ģekilde organize 

etmekte, öncelikle kendinde var olan Ģemanın içine yerleĢtirmekte, gerektiğinde var 

olan Ģemalarına eklemeler yapmakta, Ģemalarını değiĢikliğe uğratmaktadır. Diğer bir 

deyiĢle birey, kendine gelen bilgiyi etkin bir Ģekilde iĢlemekte ve uzun süreli belleğe 

yerleĢtirmektedir (Senemoğlu, 2018). Rosenshine’a göre (1987), bilginin 

anlamlandırılmasında öğrencinin etkin olması, öğretmenin de tüm öğrencilerin etkin 

olacak Ģekilde öğretim etkinliklerini düzenlemesi önemlidir. Öğretmenin öğrencinin 

yeniden düĢünmesini sağlaması, analiz etmeyi destekleyen sorular sorması, problem 

çözmeye önem vermesi uygulanması gereken öğretme-öğrenme etkinliklerinden 

bazılarıdır. Gagne (1985), eğitim programlarının amacının, öğrencilere hem ilgili konu 

alanlarında hem de yaĢamında karĢılaĢabileceği problemleri öğretmek olması 

gerektiğini vurgulamaktadır (Gagne’den aktaran Senemoğlu, 2018). Problem çözme 

becerisi,  bireyin ve grubun içinde yaĢadığı çevreye etkin uyum sağlamasına yardım 

eder. Bazı problemlerin doğru cevapları ya da kesin çözümleri vardır ancak, bazı 

problemlerin ise çözümleri tek değildir. Bu problemlerin çözümü disiplinlerarası bilgiyi, 

çok yönlü düĢünmeyi ve yaratıcılığı gerektirmektedir (Senemoğlu, 2018). Öğretim 

programları tarafından da tanımlanan ve bireylerde bulunması gereken beceriler 

arasında yer alan problem çözme, bir bireyde olması gereken en önemli becerilerden 

biridir. Öğrenciler, öğrenme süreçlerinde durup düĢünmeli, ne yaptıklarını bilmeli, 
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yaptıkları etkinlikleri neden ve nasıl gerçekleĢtirdiklerini sorgulamalı ve geçirdikleri 

sürece ayna tutmalıdırlar (BaĢ, 2013) Knippen ve Green’e göre (1997) problem 

çözmede gerçek baĢarı onun nasıl çözüleceğini belirlemektir. Bu bağlamda problem 

çözme sürecinde bireylerin yansıtıcı düĢünme kavramıyla karĢı karĢıya kalması 

kaçınılmazdır. 

Dewey’e göre (1910), (Dewey’den aktaran Warwick, 2007) üst düzey düĢünme 

becerilerinden olan yansıtıcı düĢünme, herhangi bir düĢünce ya da var olduğu sanılan 

bilginin düĢünce ya da bilgiden elde edilecek sonuca ulaĢmasını destekleyen kanıtların 

ıĢığında, etkin, tutarlı ve dikkatli bir Ģekilde ele alınmasından oluĢmaktadır. 

Günümüz öğrenme ortamlarında karĢılaĢılan en büyük problemlerden biri 

yüksek not alındığında notu öğrencinin sahiplenmesi, düĢük not alındığında ise notu 

öğretmenin vermiĢ olmasıdır (ġeker, 2017). Öğrenci, baĢarının altına imza atmak 

isterken, baĢarısızlığı sahiplenmemektedir. Bir baĢka açıdan bakıldığında, öğretmenin 

öğrencinin düĢük not almasındaki payı nedir ya da bu durumda kendisini ne kadar 

sorumlu hissediyordur, sorusu ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda bireyin, aynadaki 

kendi yansımasına bakmaktan korktuğu ve sorumluluğu baĢkasında aradığı 

söylenebilir. 

Yansıtıcı düĢünme, örtük olan öğrenme alıĢkanlıklarını ortaya çıkarmaya, 

eleĢtirel düĢünme gibi üst düzey düĢünme becerilerini geliĢtirmeye, karĢılaĢılan 

problemlere strateji geliĢtirmeye ve teknik boyutta yapılan iĢe yönelik iyileĢtirme süreci 

geliĢtirmeye yardımcı olacak bir beceridir (Kızılkaya ve AĢkar, 2009).  Bir baĢka deyiĢle 

yansıtıcı düĢünme bir planı uygulama, denetleme ve öz eleĢtiri yaparak sorumluluk 

alma sürecidir. Problem çözmede yansıtıcı düĢünmeyi ele alan araĢtırmalara 

rastlanmıĢtır  (Kızılkaya ve AĢkar, 2009; BaĢ, 2013; BaĢ ve Kıvılcım, 2013; Köseoğlu, 

Demirci, Demir ve Özyürek, 2017). Özsoy (2002) tarafından yapılan çalıĢmada da 

problem çözme becerisi ile 5. sınıf matematik genel baĢarısı arasında anlamlı bir iliĢki 

saptanmıĢtır. KurtuluĢ ve Eryılmaz (2017) tarafından yapılan çalıĢmada da matematik 

dersindeki akıĢ ile problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi arasındaki 

iliĢki ortaya koyulmuĢtur. Kaplan, Doruk ve Öztürk (2017)  ise üstün yetenekli 

öğrencilerin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerilerinin daha yüksek 

olduğunu ortaya koymuĢtur. Problem çözme sürecinde öğrencilerin karĢılaĢtıkları 

durumlar önemlidir. Bu durumda bireylerin probleme yaklaĢımı, problem çözme 

becerileri de farklılık gösterebilecektir. Kendisini problem çözmede yeterli olarak 

algılayanların kiĢilerarası iliĢkilerde daha giriĢken, daha olumlu benlik algısına sahip 

oldukları ve akademik yönden daha uygun çalıĢma yöntemleri ve durumları 

sergiledikleri saptanmıĢtır (ġahin ġahin ve Heppner, 1993). Bu süreçte öz-

düzenlemenin önemli olduğu belirtilebilir. Öz-düzenleme, Zimmerman (2000) tarafından 

bireyin kiĢisel hedeflerine ulaĢması için planlanan ve döngüsel olarak sistemleĢtirilmiĢ, 

bireyin kendi ürettiği düĢünce, duygu ve eylemleri olarak tanımlanmaktadır.  

Bu perspektifle düĢünüldüğünde, sosyal öğrenme kuramının öncüsü olan Albert 

Bandura tarafından öz-düzenleme; bireyin davranıĢlarının devam eden bir öz-etki 

çalıĢması ile motive edilmesini ve düzenlenmesini içermektedir (Bandura, 1991). 

Öğretim programlarında yer alan ve Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi (TYÇ) tarafından 

belirlenen sekiz anahtar yetkinlikten biri olan “öğrenmeyi öğrenme” yetkinliği, sosyal 
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biliĢsel kuramda yer alan öz-düzenleme kavramına dayanmaktadır. Öğrenmeyi 

öğrenme yetkinliği, bireyin kendi öğrenme eylemini etkili zaman ve bilgi yönetimini de 

kapsayacak Ģekilde bireysel olarak veya grup hâlinde düzenleyebilmesi için 

öğrenmenin peĢine düĢme ve bu konuda ısrarcı olma yetkinliği (MEB, 2018) Ģeklinde 

tanımlanmaktadır. Burada önemli olan, bireyin öğrenme kapasitesini ve bilgiye giden 

yolda öğrenme yöntemini keĢfedebilmesidir. Yani kendi amaçlarını belirleme ve bu 

yolda kendi çalıĢma prensipleri doğrultusunda biliĢsel olarak kendini motive etme iĢidir 

(ÇiltaĢ, 2011). 

Öz-düzenleme kavramı birçok ders, konu ve uygulama alanı açısından önem 

taĢımaktadır. Matematik dersi için de öz-düzenleme becerisinin çok daha fazla ön 

planda olduğu söylenebilir. Matematik dersi, üzerinde yaĢanılan dünyanın 

anlaĢılmasını sağlaması ve bireyin zihinsel faaliyetleri ile daha sıkı bir iliĢki içerisinde 

olması açısından ayrı bir önem taĢımaktadır (Üredi ve Üredi, 2005). Ayrıca 

uygulanmakta olan 2018 yılı Matematik dersi öğretim programı, bilgiyi üreten, hayatta 

iĢlevsel olarak kullanabilen, problem çözebilen, eleĢtirel ve yansıtıcı düĢünen, giriĢimci, 

kararlı, iletiĢim becerilerine sahip, empati yapabilen, topluma ve kültüre katkı sağlayan 

vb. niteliklerdeki bir bireyi tanımlamaktadır (MEB, 2018). Tüm bu belirtilenlerden 

hareketle, birey, düĢüncelerinin ve eylemlerinin etkilerini analiz edip değerlendirerek 

yeni davranıĢlarını Ģekillendirebilir. DüĢüncelerin ve eylemlerin analiz edilip 

değerlendirilerek yeni davranıĢların Ģekillendirilmesi süreci problem çözme becerisini 

de etkileyebilir. Alanyazın tarandığında, problem çözme becerisi ve biliĢüstü öz 

düzenleme stratejileri arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığını inceleyen 

araĢtırmaların bulguları, iki değiĢken arasında doğrusal yönde anlamlı bir iliĢki 

olduğunu ortaya koymuĢtur (Alcı, 2007; Alcı, Erden ve Baykal, 2010) 

Öz-düzenleme ile matematik baĢarısının iliĢkisini ortaya koyan araĢtırmalara da 

rastlanmıĢtır (Yamaç, 2011: Arsal, 2010: Üredi ve Üredi, 2005). ÇiltaĢ (2011) 

tarafından yapılan çalıĢmada da öz-düzenleme öğretiminin eğitimde önemi üzerine 

vurgu yapılmıĢtır. Demir ve Budak (2016) tarafından da ilkokul öğrencilerinin matematik 

dersi baĢarısında öz-düzenleme, motivasyon ve biliĢ üstü becerilerinin önemli olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ġlgili alanyazın tarandığında, ortaokul öğrencilerinin örnekleme alındığı öz-

düzenleme ile problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri arasındaki 

iliĢkinin incelendiği araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. Bu nedenle bu araĢtırmada ortaokul 

öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-düzenleme 

becerileri incelenmiĢtir. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın temel amacı, ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik 

yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-düzenleme becerilerini bazı değiĢkenler açısından 

incelemek ve aralarında anlamlı iliĢki olup olmadığını ortaya koymaktır. 

Bu temel amaç doğrultusunda aĢağıdaki alt problemlere yanıt aranmıĢtır. 

1. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri ne düzeydedir?  
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2. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri cinsiyet, sınıf düzeyi, anne-baba tutumu, matematik öğretmeninin tutumu, 

öğrenci ders notu ve kendilerini baĢarılı bulma düzeyine göre anlamlı olarak 

farklılaĢmakta mıdır? 

3. Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerileri ne düzeydedir? 

4. Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerileri cinsiyet, sınıf düzeyi, 

anne-baba tutumu, matematik öğretmeninin tutumu, öğrenci ders notu ve öğrencinin 

kendisini baĢarılı bulma düzeyine göre anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır? 

5. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri ile öz-düzenleme becerileri arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

YÖNTEM 

AraĢtırmanın Modeli 

Ortaokul öğrencilerinin, problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme ve  öz-

düzenleme becerileri, öğrencilerin cinsiyetine, sınıf düzeylerine, anne-baba ve 

öğretmen tutumlarına, matematik dersi notlarına, öğrencilerin kendilerini baĢarılı bulma 

düzeylerine göre incelenmiĢtir. Bu nedenle bu araĢtırmada betimsel araĢtırmaların bir 

türü olan tarama (survey) modeli kullanılmıĢtır.  Karasar’a göre (2018), tarama 

geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu var olduğu Ģekliyle tespit etmeyi amaçlayan 

araĢtırma modelidir. Var olan bir durumu herhangi bir Ģekilde değiĢtirmeyen yani “Ne 

idi?”, “Nedir?” sorusuna cevap arayan araĢtırmalardır. 

Örneklem   

Örneklem (sample), belli bir evrenden, belli kurallara göre seçilmiĢ ve seçildiği 

evreni temsil yeterliği kabul edilen küçük kümedir (Karasar, 2018). Örneklemede, 

örnekleme birimi eleman ise süreç eleman örnekleme, grup ise küme örnekleme olarak 

isimlendirilir. AraĢtırmanın örneklemi, seçkisiz örnekleme yöntemi, örneklem birimi ise 

küme örneklemi alınarak belirlenmiĢtir (Büyüköztürk,  Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz, 

Demirel, 2016). Örneklemde 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında, Ege Bölgesi’nde bir 

ilde, bir devlet ortaokulunda öğrenim görmekte olan 289 öğrenci yer almaktadır. 

Örneklemde yer alan ortaokul öğrencilerinin 143’ü kız, 146’sı erkektir. Öğrencilerin sınıf 

düzeylerine göre dağılımları ise 5. Sınıf (N=70), 6. Sınıf (N=70), 7. Sınıf (N=67) ve 8. 

Sınıf (N=82) Ģeklindedir.  

Veri Toplama Araçları 

AraĢtırma kapsamında Kızılkaya ve AĢkar (2009) tarafından geliĢtirilen, 

“Problem Çözmeye Yönelik Yansıtıcı DüĢünme Becerisi Ölçeği”, Arslan ve GeliĢli 

(2015) tarafından geliĢtirilen “Algılanan Öz-Düzenleme Ölçeği”  ve araĢtırmacılar 

tarafından hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu” kullanılmıĢtır. “Problem çözmeye yönelik 

yansıtıcı düĢünme becerisi ölçeği” üç boyutlu (sorgulama, nedenleme ve 

değerlendirme),14 maddeden oluĢan, .83 Cronbach’s alfa değerine sahiptir. Yapılan 

araĢtırmada ise ilgili ölçeğin Cronbach’s alfa iç tutarlılık kat sayısı .89  olarak 

belirlenmiĢtir.  Ölçekte yer alan 14 maddenin 5’i (1,3,7,9,13) “sorgulama”, 5’i 

“değerlendirme” (2,4,6,10,14) ve 4’ü (5,8,11,12)  ise “nedenleme” ile ilgili maddelerdir. 

“Algılanan Öz-düzenleme Ölçeği”  iki alt boyutlu (açık olma, arayıĢ), 16 maddeden 

oluĢan, .90 Cronbach’s alfa değerine sahiptir. Yapılan araĢtırmada ise ilgili ölçeğin 
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Cronbach’s alfa iç tutarlılık kat sayısı .86  olarak belirlenmiĢtir. “Algılanan Öz-

düzenleme Ölçeği”, içerdiği ölçek maddeleri incelendiğinde ve ölçek maddeleri 

alanyazında yeralan “öz-düzenleme” kavramı ile karĢılaĢtırıldığında, bireylerin öz-

düzenleme becerilerini ölçmeye yönelik olarak geliĢtirilmiĢtir ancak ölçeği geliĢtiren 

araĢtırmacılar tarafından “Algılanan Öz-düzenleme Ölçeği” olarak adlandırılmıĢtır. 

Ölçeğin orijinal adlandırması değiĢtirilmediğinden bu araĢtırmada da “Algılanan Öz-

düzenleme Ölçeği” Ģeklinde belirtilmiĢtir. Ölçekte yer alan toplam 16 maddenin ilk 8 

maddesi “açık olma”, son 8 maddesi ise “arayıĢ” alt boyutunda yer almaktadır. “Eğer 

istersem en zor konuları bile rahatlıkla öğrenebilirim”, “Yeni bir konuyu rahatlıkla 

öğrenebilirim” ölçeğin “açık olma” alt boyutunda yer alan maddelerden bazılarıdır. 

“BaĢarısız olduğumda çalıĢma yöntemimi değiĢtiririm” ve “Bir konuyu öğrenirken farklı 

yollar bulmaya çalıĢırım” Ģeklinde ifade edilen maddeler ise, ölçeğin “arayıĢ” alt 

boyutunda yer almaktadır.   

Verilerin Analizi 

AraĢtırma sürecinde toplanan veriler SPSS (Statistical Package for the Social 

Sciences) 22.0 paket programı ile analiz edilmiĢtir. ilk olarak verilerin normal dağılıma 

sahip olup olmadığının belirlenmesi için Kolmogorov Smirnov test sonucu control 

edilmiĢtir. Ayrıca ölçeklerin skewness ve kurtosis değerleri incelenmiĢtir. Her iki ölçeğin 

toplam ölçek ve alt boyutlarının Skewness değerlerinin +1 ile -1, Kurtosis değerlerinin 

ise +2 ile -1 arasında olduğu belirlenmiĢtir. Söz konusu değerlerin kabul edilebilirlik 

sınırlarına iliĢkin olarak Huck (2008) skewness değerlerinin +1 ile -1 arasında ve 

kurtosis değerlerinin de +2 ile -1 arasında olması gerektiğini belirtmektedir (Seçer 

2017). Verilerin normal dağılım gösterdiği belirlenerek analizlerde iki kategorili 

değiĢkenler için bağımsız örneklemler için t-testi, ikiden fazla kategorili değiĢkenler için 

ise tek yönlü varyans analizi (ANOVA) uygulanmıĢtır. Problem çözmeye yönelik 

yansıtıcı düĢünme becerisi ve öz-düzenleme becerileri arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığı korelasyon analizi ile incelenmiĢtir. Ayrıca yapılan analizler sonucunda eta-

kare (η2) etki büyüklüğü hesaplanmıĢtır. Bağımsız gruplar testi yapıldığında etki 

büyüklüğü hesaplamak için (eta kare (η2) hesaplanması ) η2=t2/ t2+(n1+n2-2) Ģeklinde 

hesaplanır. Tek yönlü varyans analizi yapıldığında (ANOVA*) etki büyüklüğü 

hesaplamak için (eta kare (η2) hesaplanması ) η2=  kareler toplamı(gruplar 

arası)/Kareler Toplamı(toplam) Ģeklindedir. Bu katsayı, 0 ile 1 arasında değiĢmektedir 

ve .01 küçük, .06 orta, .14 ise geniĢ etki büyüklüğü olarak yorumlanır (Büyüköztürk, 

2016). Etki büyüklüğü, genel olarak, yokluk hipotezleri ile alternatif hipotezler 

arasındaki farkın büyüklüğü olarak tanımlanmaktadır. Bu da, araĢtırma sonuçlarının 

pratikteki anlamlılığının bir göstergesi niteliğindedir (Özsoy ve Özsoy, 2013). 

BULGULAR 

Bu bölümde öğrencilerin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri 

ve öz-düzenleme becerilerine iliĢkin bulgular, belirlenen alt problemler doğrultusunda 

baĢlıklar halinde sırasıyla sunulmuĢtur: 

Birinci alt probleme iliĢkin bulgular 
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AraĢtırmanın “Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünme becerileri ne düzeydedir? ġeklinde ifade edilen birinci alt problemini 

yanıtlamak için yapılan analiz sonuçları Tablo 1’de yer almaktadır: 

Tablo 1. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri 

 N  SS 

Sorgulama 289 18.75 4.20 

Nedenleme 289 15.66 3.50 

Değerlendirme  289 19.64 3.93 

Yansıtıcı düĢünme (Toplam) 289 54.06 10.52 

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi ölçeği “hiçbir zaman” dan 

“her zaman” a doğru derecelenen 5 li likert tipi bir ölçektir. Bu nedenle 14 maddeli bu 

ölçekten alınabilecek en yüksek puan 70, en düĢük puan ise 14’dir. Ölçekten 

alınabilecek 42 puan, orta değer olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada ortaokul öğrencilerinin 

ölçeğin tamamından elde ettikleri puan ise 54.06’dır. Bu puana göre (X=54.06; 

SS:10.52) problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme düzeyleri orta değerin 

üzerindedir. 

Ġkinci alt probleme iliĢkin bulgular 

AraĢtırmanın “Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünme düzeyleri cinsiyet, sınıf düzeyi, anne-baba tutumu, matematik öğretmeninin 

tutumu, öğrenci ders notu ve kendilerini baĢarılı bulma düzeyine göre anlamlı olarak 

farklılaĢmakta mıdır? ġeklinde ifade edilen ikinci alt problemini yanıtlamak için yapılan 

analizlerin sonuçları sırasıyla baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi- Cinsiyet 

Tablo 2. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin cinsiyete göre t- testi sonucu 

 Cinsiyet N  ̅ SS sd t p 

Sorgulama Kız 143 19.06 4.19 287 1.265 .207 

Erkek 146 18.44 4.19 

Nedenleme Kız 143 15.62 3.74 287 -.201 .841 

Erkek 146 15.70 3.27 

Değerlendirme  Kız 143 20.04 3.85 287 1.708 .089 

Erkek 146 19.25 3.99 

Yansıtıcı 

düĢünme(Toplam) 

Kız 143 54.73 10.71 287 1.075 .283 

Erkek 146 53.40 10.32 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 
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amacıyla yapılan bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; alt boyutlarında ve 

ölçeğin tamamında anlamlı bir fark belirlenmemiĢtir.  

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi-Sınıf Düzeyi 

Tablo 3. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin sınıf düzeyine göre tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucu 

 Sınıf 

Düzeyi 

N   SS sd F p 

Sorgulama 5.sınıf 70 18.88 4.02 3-285 

 

.535 .659 

6.sınıf 70 19.18 4.19 

7.sınıf 67 18.31 4.34 

8.sınıf 82 18.63 4.20 

Toplam 289 18.75 5.14 

Nedenleme 5.sınıf 70 15.48 3.14 3-285 .369 .776 

6.sınıf 70 15.53 3.89 

7.sınıf 67 15.59 3.33 

8.sınıf 82 15.66 3.63 

Toplam 289 30.92 3.50 

Değerlendirme 5.sınıf 70 20.47 3.25 3-285 1.903 .129 

6.sınıf 70 19.85 4.26 

7.sınıf 67 19.23 3.68 

8.sınıf 82 19.08 4.30 

Toplam 289 19.64 3.93 

Yansıtıcı 

düĢünme 

(toplam) 

5.sınıf 70 55.40 9.17 3-285 .749 .524 

6.sınıf 70 54.52 11.34 

7.sınıf 67 53.08 10.09 

8.sınıf 82 53.31 11.23 

Toplam  289 54.06 10.52 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin sınıf düzeyine göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

için yapılan tek yönlü varyans analizi sonucunda alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında 

anlamlı fark belirlenmemiĢtir.  

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi-Anne Tutumu 

Tablo 4. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin anne tutumuna göre t- testi sonucu 
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 Anne 

Tutum 

N  ̅ SS sd t p η2 

Sorgulama Demokratik 254 18.92 4.18 287 1.871 .062  

Otoriter 35 17.51 4.13 

Nedenleme Demokratik 254 15.79 3.40 287 1.714 .088  

Otoriter 35 14.71 4.14 

Değerlendirme  Demokratik 254 19.83 3.83 287 2.284 .023* .01 

Otoriter 35 18.22 4.42 

Yansıtıcı 

düĢünme 

(Toplam) 

Demokratik 254 54.55 10.27 287 2.176 .030* .01 

Otoriter 35 50.45 11.72 

(*p<.05 düzeyinde anlamlı) 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin anne tutumuna göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; “değerlendirme” 

[t(287)=2.284, p <.05]  alt boyutunda ve ölçeğin tamamında [t(287)=2.176, p <.05] 

demokratik tutum lehine anlamlı fark belirlenmiĢtir. Bağımsız örneklemler t-testi 

sonucuna göre hesaplanan etki büyüklüğü  “değerlendirme” alt boyutu ve problem 

çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri toplam için η2=.01’dir. Bu değer küçük 

etki büyüklüğü Ģeklinde yorumlanır. 

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi- Baba Tutumu 

Tablo 5. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin baba tutumuna göre t- testi sonucu 

 Baba 

Tutum 

N  ̅ SS sd t p η2 

Sorgulama Demokratik 240 19.04 4.16 287 2.638 .009* .02 

Otoriter 49 17.32 4.12 

Nedenleme Demokratik 240 15.89 3.43 287 2.504 .013* .02 

Otoriter 49 14.53 3.70 

Değerlendirme  Demokratik 240 19.94 3.81 287 2.884 .004* .02 

Otoriter 49 18.18 4.24 

Yansıtıcı 

düĢünme 

(Toplam) 

Demokratik 240 54.88 10.28 287 2.976 .003* .02 

Otoriter 49 50.04 10.83 

(*p<.05 düzeyinde anlamlı) 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin baba tutumuna göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek 
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amacıyla yapılan bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; “sorgulama” 

[t(287)=2.638, p <.05], “nedenleme” [t(287)=2.504, p <.05] “değerlendirme” 

[t(287)=2.884, p <.05] alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında [t(287)=2.976, p <.05)] 

demokratik tutum lehine anlamlı fark belirlenmiĢtir. Bağımsız örneklemler t-testi 

sonucuna göre hesaplanan etki büyüklüğü “sorgulama”, “nedenleme” ve 

“değerlendirme” alt boyutları ve problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri 

toplam için η2=.02’dir. Her üç alt boyutta ve yansıtıcı düĢünme toplam ölçekte bu değer 

küçük etki büyüklüğü Ģeklinde yorumlanır. 

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi - Matematik 

Öğretmeninin Tutumu 

Tablo 6. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin matematik öğretmeninin tutumuna göre t- testi sonucu 

 Matematik 

Öğretmeninin 

Tutumu 

N  ̅ SS sd t p 

Sorgulama Demokratik 241 18.88 4.19 287 1.175 .241 

Otoriter 48 18.10 4.23 

Nedenleme Demokratik 241 15.64 3.53 287 -.230 .818 

Otoriter 48 15.77 3.43 

Değerlendirme  Demokratik 241 19.70 4.03 287 .597 .551 

Otoriter 48 19.33 3.41 

Yansıtıcı 

düĢünme(Toplam) 

Demokratik 241 54.23 10.68 287 .615 .539 

Otoriter 48 53.20 9.71 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin matematik öğretmeninin tutumuna göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan bağımsız örneklemler için t testi 

sonucunda; anlamlı bir fark belirlenmemiĢtir.  

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi - Öğrenci Ders Notu 

Tablo 7. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin öğrenci ders notuna göre tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  sonucu 

 Öğrenci 

Ders 

Notu 

N   SS sd F p η2 Anlamlı 

Fark 

Sorgulama 45-54 40 16.20 4.84 3-

285 

 

9.975 .000* .10 45-54 

ile70-84 

45-54 

ile85-

55-69 44 18.09 4.19 

70-84 77 18.41 3.78 

85-100 128 19.98 3.80 
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Toplam 289 18.75 4.20 100 

 

Nedenleme 45-54 40 13.27 3.87 3-

285 

 

16.387 .000* .15 45-54 ile 

70-84 

45-54 ile 

85-100 

55-69 ile 

85-100 

55-69 44 14.13 3.97 

70-84 77 15.75 3.02 

85-100 128 16.88 2.89 

Toplam 289 15.66 3.50 

Değerlendirme 45-54 40 16.92 5.01 3-

285 

 

14.762 .000* .14 45-54 ile 

70-84 

45-54 ile 

85-100 

55-69 ile 

85-100 

55-69 44 18.25 4.01 

70-84 77 19.67 3.54 

85-100 128 20.95 3.11 

Toplam 289 19.64 3.93 

Yansıtıcı 

DüĢünme 

(Toplam) 

45-54 40 46.40 12.37 3-

285 

16.532 .000* .15 45-54 ile 

70-84 

45-54 ile 

85-100 

55-69 ile 

85-100 

55-69 44 50.47 11.19 

70-84 77 53.84 9.13 

85-100 128 57.82 8.62 

Toplam 289 54.06 10.52 

(*p<.05 düzeyinde anlamlı) 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin matematik dersi notuna göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını 

belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi sonucunda ölçeğin 

“sorgulama”[F(3,285)=9.975, p<.05]  , “nedenleme” [F(3,285)=16.387, p<.05] , 

“değerlendirme” [F(3,285)=14.762, p<.05]     alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında 

[F(3,285)=16.532, p<.05]  anlamlı fark belirlenmiĢtir. Matematik dersi notları arasındaki 

anlamlı farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe 

testi sonuçlarına göre “sorgulama”, “nedenleme”, “değerlendirme” alt boyutlarında ve 

ölçeğin tamamında yapılan ikili karĢılaĢtırmalarda notu yüksek olan öğrencilerin lehine 

anlamlı fark olduğu belirlenmiĢtir. Tek yönlü varyans analizi sonucuna göre hesaplanan 

etki büyüklüğü “sorgulama” alt boyutu için η2=.10, “nedenleme” alt boyutu için η2=.15, 

“değerlendirme” alt boyutu için η2=.14 ve yansıtıcı düĢünme toplam için ise η2=.15’tir. 

“Sorgulama” alt boyutunda bu değer orta, “Nedenleme”, “Değerlendirme” alt 

boyutlarında ve yansıtıcı düĢünme toplam ölçekte ise geniĢ etki büyüklüğü Ģeklinde 

yorumlanır. 

Problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi - Öğrencinin 

kendisini baĢarılı bulma düzeyi 
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Tablo 8. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin kendini baĢarılı bulma düzeyine göre t-testi sonucu 

 BaĢarılı 

bulma 

düzeyi 

N  ̅ SS sd t p η2 

Sorgulama ÇB 100 20.28 3.95 287 4.649 .000* .07 

OB 189 17.94 4.10 

Nedenleme ÇB 100 21.36 2.87 287 5.674 .000* .10 

OB 189 18.73 4.12 

Değerlendirme  ÇB 100 17.27 2.80 287 5.991 .000* .11 

OB 189 14.81 3.55 

Yansıtıcı 

düĢünme(Toplam) 

ÇB 100 58.91 8.46 287 6.038 .000* .11 

OB 189 51.49 10.61 

(*p<.05 düzeyinde anlamlı)  (ÇB: Çok BaĢarılı         OB: Orta BaĢarılı) 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

düzeylerinin, kendilerini baĢarılı bulma düzeyine göre anlamlı olarak farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız örneklemler t-testi sonucunda ölçeğin 

“sorgulama”[ t(287)=4.649, p <.05], “nedenleme” [t(287)=5.674, p <.05] , 

“değerlendirme” [t(287)=5.991, p <.05] alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında 

[t(287)=6.038, p <.05]   anlamlı fark belirlenmiĢtir. Öğrencilerin kendilerini baĢarılı 

bulma düzeyleri arasındaki anlamlı fark “sorgulama”, “nedenleme”, “değerlendirme” alt 

boyutlarında ve ölçeğin tamamında kendini çok baĢarılı bulan öğrenciler lehinedir. 

Bağımsız örneklemler t-testi sonucuna göre hesaplanan etki büyüklüğü “sorgulama” alt 

boyutu için η2=.07, “nedenleme” alt boyutu için η2=.10, “değerlendirme” alt boyutu için 

η2=.11 ve yansıtıcı düĢünme toplam için ise η2=.11’dir. “Sorgulama”, “Nedenleme” ve 

“Değerlendirme” alt boyutları ile yansıtıcı düĢünme toplam ölçekte orta etki büyüklüğü 

Ģeklinde yorumlanır. 

Üçüncü alt probleme iliĢkin bulgular 

AraĢtırmanın “Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme düzeyleri nedir?” Ģeklinde 

ifade edilen üçüncü alt problemini yanıtlamak için yapılan analiz sonuçları Tablo 9’da 

yer almaktadır: 

Tablo 9. Ortaokul öğrencilerinin öz- düzenleme becerileri 

 N                    SS 

Açık olma 289 31,42                   5,14 

ArayıĢ 289 30,92                   5,92 

Öz-düzenleme (toplam) 289 62,34                  10,24 

Öz-düzenleme ölçeği “hiçbir zaman” dan “her zaman” a doğru derecelenen 5 li 
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likert tipi bir ölçektir. Bu nedenle 16 maddeli bu ölçekten alınabilecek en yüksek puan 

80, en düĢük puan ise 16’dır. Ölçekten alınabilecek 48 puan, orta değer olarak 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada ortaokul öğrencilerinin ölçeğin tamamından elde ettikleri puan 

ise 62.34’dir. Bu puana göre (X=62.34; SS:10.24) öz-düzenleme becerileri orta değerin 

üzerindedir. 

 

Dördüncü alt probleme iliĢkin bulgular 

AraĢtırmanın “Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenlemeleri cinsiyet, sınıf düzeyi, 

anne-baba tutumu, matematik öğretmeninin tutumu, öğrenci ders notu ve kendini 

baĢarılı bulma düzeyine göre anlamlı olarak farklılaĢmakta mıdır?” Ģeklinde ifade edilen 

dördüncü alt problemini yanıtlamak için yapılan analizlerin sonuçları sırasıyla baĢlıklar 

halinde verilmiĢtir. 

Öz-Düzenleme-Cinsiyet 

Tablo 10. Ortaokul öğrencilerinin öz- düzenleme becerilerinin cinsiyete göre t- 

testi sonucu 

 Cinsiyet N  ̅ SS sd t p 

Açık olma Kız 143 31.59 5.38 287 .563 .574 

Erkek 146 31.25 4.90 

ArayıĢ Kız 143 31.42 6.03 287 1.429 .154 

Erkek 146 30.43 5.80 

Öz-düzenleme 

(Toplam) 

Kız 143 63.02 10.56 287 1.108 .269 

Erkek 146 61.68 9.92 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin cinsiyete göre anlamlı olarak 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan bağımsız örneklemler için t 

testi sonucunda; ölçeğin alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında anlamlı bir fark 

belirlenmemiĢtir.  

Öz-düzenleme- Sınıf Düzeyi 

Tablo 11. Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin sınıf düzeyine 

göre tek yönlü varyans analizi sonucu 

 Sınıf 

Düzeyi 

N   SS sd F p 

Açık olma 5.sınıf 70 31.95 4.67 3-285 

 

.642 .588 

6.sınıf 70 30.77 5.38 

7.sınıf 67 31.56 4.80 

8.sınıf 82 31.40 5.58 

Toplam 289 31.42 5.14 
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ArayıĢ 5.sınıf 70 31.90 5.10 3-285 1.111 .345 

6.sınıf 70 30.98 6.15 

7.sınıf 67 30.08 5.75 

8.sınıf 82 30.71 6.49 

Toplam 289 30.92 5.92 

Öz-düzenleme 

(Toplam) 

5.sınıf 70 63.85 8.92 3-285 .696 .555 

6.sınıf 70 61.75 10.71 

7.sınıf 67 61.65 9.83 

8.sınıf 82 62.12 11.23 

Toplam 289 62.34 10.24 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenlemelerinin sınıf düzeyine göre anlamlı olarak 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan tek yönlü varyans analizi sonucunda 

alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında anlamlı fark belirlenmemiĢtir.  

Öz-Düzenleme-Anne Tutumu 

Tablo 12. Ortaokul öğrencilerinin öz- düzenleme becerilerinin anne tutumuna 

göre t- testi sonucu 

 Anne 

Tutum 

N  ̅ SS sd t p 

Açık olma Demokratik 254 31.56 5.03 287 1.291 .198 

Otoriter 35 30.37 5.83 

ArayıĢ Demokratik 254 31.13 5.77 287 1.657 .099 

Otoriter 35 29.37 6.85 

Öz-düzenleme 

(Toplam) 

Demokratik 254 62.70 9.91 287 1.456 .109 

Otoriter 35 59.74 12.27 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin anne tutumuna göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan bağımsız örneklemler 

için t testi sonucunda; alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında anlamlı bir fark 

belirlenmemiĢtir.  

Öz-Düzenleme- Baba Tutumu 

Tablo 13. Ortaokul öğrencilerinin öz- düzenleme becerilerinin baba tutumuna 

göre t- testi sonucu 

 Baba 

Tutum 

N  ̅ SS sd t p η2 

Açık olma Demokratik 240 31.61 5.13 287 1.395 .164  
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Otoriter 49 30.48 5.13 

ArayıĢ Demokratik 240 31.35 5.83 287 2.734 .007* .02 

Otoriter 49 28.83 6.01 

Öz-düzenleme 

(Toplam) 

Demokratik 240 62.96 10.10 287 2.280 .023* .01 

Otoriter 49 59.32 10.51 

(*p<.05düzeyindeanlamlı) 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin baba tutumuna göre anlamlı 

olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan bağımsız örneklemler 

için t testi sonucunda; “arayıĢ” [t(287)=2.734, p <.05)]  alt boyutlarında ve ölçeğin 

tamamında [t(287)=2.280, p <.05)] demokratik tutum lehine anlamlı fark belirlenmiĢtir. 

Bağımsız örneklemler t-testi sonucuna göre hesaplanan etki büyüklüğü “arayıĢ” alt 

boyutu için η2=.02 ve öz-düzenleme toplam için ise η2=.01’dir. Her iki alt boyutta ve öz-

düzenleme toplam ölçekte bu değer küçük etki büyüklüğü Ģeklinde yorumlanır. 

Öz-Düzenleme- Matematik Öğretmeninin Tutumu 

Tablo 14. Ortaokul öğrencilerinin öz- düzenleme becerilerinin matematik 

öğretmeninin tutumuna göre t- testi sonucu 

 Matematik 

Öğretmeninin 

Tutum 

N  ̅ SS sd t p 

Açık olma Demokratik 241 31.26 5.27 287 -1.192 .234 

Otoriter 48 32.22 4.38 

ArayıĢ Demokratik 241 30.83 6.08 287 -.550 .583 

Otoriter 48 31.35 5.12 

Öz-düzenleme 

(Toplam) 

Demokratik 241 62.09 10.55 287 -.916 .361 

Otoriter 48 63.58 8.55 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin matematik öğretmeni 

tutumuna göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek amacıyla yapılan 

bağımsız örneklemler için t testi sonucunda; alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında 

anlamlı bir fark belirlenmemiĢtir.  

Öz-düzenleme- Öğrenci Ders Notu 

Tablo 15. Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin öğrenci ders 

notuna göre tek yönlü varyans analizi (ANOVA)  sonucu 

 Öğrenci 

Ders Notu 

N   SS sd F p η2 Anlamlı 

Fark 

Açık olma 45-54 40 27.42 5.32 3-

285 

17.669 .000* .15    

45-54 ile 55-69 44 29.86 5.41 
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70-84 77 31.28 4.78  70-84 

45-54 ile 

85-100 

55-69 ile 

85-100 

85-100 128 33.28 4.26 

Toplam 289 31.42 5.14 

ArayıĢ 45-54 40 26.42 7.07 3-

285 

 

14.235 .000* .13 45-54 ile 

70-84 

45-54 ile 

85-100 

55-69 ile 

85-100 

55-69 44 29.34 6.62 

70-84 77 31.25 4.73 

85-100 128 32.67 5.06 

Toplam 289 30.92 5.92 

Öz-

düzenleme 

(Toplam) 

45-54 40 53.85 11.29 3-

285 

 

18.800 .000* .16 45-54 ile 

70-84 

45-54 ile 

85-100 

55-69 ile 

85-100 

55-69 44 59.20 11.21 

70-84 77 62.54 8.61 

85-100 128 65.96 8.52 

Toplam 289 62.34 10.24 

(*p<.05düzeyindeanlamlı) 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenlemelerinin öğrencilerin matematik dersi notuna 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan tek yönlü 

varyans analizi sonucunda ölçeğin “açık olma” [F(3,285)=17.669, p<.05], “arayıĢ”  

[F(3,285)=14.235, p<.05]  alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında [F(3,285)=18.800, 

p<.05] anlamlı fark belirlenmiĢtir. Matematik dersi notları arasındaki anlamlı farkın 

hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Scheffe testi sonuçlarına 

göre “açık olma”, “arayıĢ” alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında yapılan ikili 

karĢılaĢtırmalarda yüksek olan notun lehine anlamlı fark olduğu belirlenmiĢtir. Tek 

yönlü varyans analizi sonucuna göre hesaplanan etki büyüklüğü “açık olma” alt boyutu 

için η2=.15, “arayıĢ” alt boyutu için η2=.13 ve öz-düzenleme toplam için ise η2=.16’dır. 

“Açık olma” alt boyutunda bu değer geniĢ, “arayıĢ” alt boyutunda bu değer orta ve öz-

düzenleme toplam ölçekte ise geniĢ etki büyüklüğü Ģeklinde yorumlanır. 

Öz-düzenleme- Öğrencinin kendisini baĢarılı bulma düzeyi 

Tablo 16. Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme becerilerinin öğrencinin 

kendisini baĢarılı bulma düzeyine göre bağımsız gruplar t-testi sonucu 

 

 BaĢarılı 

bulma 

düzeyi 

N  ̅ SS sd t p η2 

Açık olma ÇB 100 33.67 4.36 287 5.695 .000* .10 
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OB 189 30.23 5.13 

ArayıĢ ÇB 100 33.50 4.96 287 5.654 .000* .10 

OB 189 29.56 5.95 

Öz-düzenleme 

toplam 

ÇB 100 67.17 8.33 287 6.186 .000* .11 

OB 189 59.79 10.26 

(*p<.05 düzeyinde anlamlı) (ÇB: Çok BaĢarılı  OB: Orta BaĢarılı) 

Ortaokul öğrencilerinin öz-düzenlemelerinin kendilerini baĢarılı bulma düzeyine 

göre anlamlı olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için yapılan bağımsız gruplar 

t-testi sonucunda ölçeğin “açık olma” [t(287)=5.695, p <.05], “arayıĢ”  [t(287)=5.654, p 

<.05] alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında [t(287)=6.186, p <.05] anlamlı fark 

belirlenmiĢtir. Öğrencilerin kendilerini baĢarılı bulma düzeyleri arasındaki anlamlı fark, 

“açık olma”, “arayıĢ” alt boyutlarında ve ölçeğin tamamında kendini çok baĢarılı bulan 

öğrenciler lehinedir. Bağımsız gruplar t-testi sonucuna göre hesaplanan etki büyüklüğü 

“açık olma” alt boyutu için η2=.10, “arayıĢ” alt boyutu ve öz-düzenleme toplam için ise 

η2=.11’dir. Her iki alt boyutta ve öz-düzenleme toplam ölçekte bu değer orta etki 

büyüklüğü Ģeklinde yorumlanır. 

BeĢinci alt probleme iliĢkin bulgular 

AraĢtırmanın beĢinci alt problemi olan ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye 

yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-düzenleme becerileri arasında anlamlı bir 

iliĢki var mıdır? Sorusunu yanıtlamak için yapılan analiz sonucu aĢağıda verilmiĢtir. 

Tablo 17. Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri ile öz-düzenleme becerileri arasındaki iliĢki 
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Açık Olma r 1 .713** .914** .613** .617** .629** .686** 

p  .000 ,000 .000 .000 .000 .000 

n 289 289 289 289 289 289 289 

ArayıĢ r .713** 1 .936** .707** .714** .725** .792** 

p .000  .000 .000 .000 .000 .000 

n 289 289 289 289 289 289 289 

Öz-düzenleme 

(Toplam) 

r .914** .936** 1 .717** .723** .735** .802** 

p .000 .000  .000 .000 .000 .000 

n 289 289 289 289 289 289 289 
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Sorgulama r .613** .707** .717** 1 .732** .687** .900** 

p .000 .000 .000  .000 .000 .000 

n 289 289 289 289 289 289 289 

Nedenleme r .617** .714** .723** .732** 1 .757** .909** 

p .000 .000 .000 .000  .000 .000 

n 289 289 289 289 289 289 289 

Değerlendirme r .629** .725** .735** .687** .757** 1 .901** 

p .000 .000 .000 .000 .039  .000 

n 289 289 289 289 289 289 289 

Yansıtıcı  

DüĢünme 

 (Toplam) 

r .686** .792** .802** .900** .909** .901** 1 

p .000 .000 .000 .000 .000 .000  

n 289 289 289 289 289 289 289 

Ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri 

ile öz-düzenleme becerileri arasında anlamlı bir iliĢkinin olup olmadığını belirlemek 

amacıyla yapılan Pearson korelasyon analizi sonucunda problem çözmeye yönelik 

yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-düzenleme becerileri ölçeklerinin toplamında pozitif 

yönde, yüksek düzeyde ve anlamlı bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur (r=.802, p<.01). 

SONUÇ ve TARTIġMA 

Öğrencinin baĢarısının ya da baĢarısızlığının sorumluluğunu alması ve bu 

sorumluluk sürecini düzenleyebilmesi, eleĢtirebilmesi ve değerlendirebilmesi oldukça 

önemlidir. Bu durum öğrencinin öz-düzenlemeli öğrenmesi ve yansıtıcı düĢünebilmesi 

arasında bir bağ kurulabileceğini göstermektedir. Yansıtıcı düĢünme ve öz-düzenleme 

becerisi, öğrencinin hem matematik baĢarısında hem de bir birey olarak yetiĢmesinde etkili 

olan iki temel basamak olarak düĢünülebilir. Bireylerin problem çözme ve yansıtıcı 

düĢünme becerilerinin yüksek olması, öz-düzenlemeli öğrenme sürecinde beklenen bir 

durumdur. 

Yapılan araĢtırmada, ortaokul öğrencilerinin sahip oldukları problem çözmeye 

yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-düzenleme becerileri çeĢitli değiĢkenler 

açısından incelenmiĢ ve problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri ile öz-

düzenleme becerileri arasında anlamlı iliĢki olup olmadığı belirlenmiĢtir. AraĢtırmadan elde 

edilen bulgular, öğrencilerin hem öz-düzenleme hem de problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünme becerileri açısından benzerlik göstermektedir. Öğrencilerin hem problem 

çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri hem de öz-düzenleme becerileri orta değerin 

üzerindedir. AraĢtırmanın bulguları incelendiğinde, hem cinsiyet hem de sınıf düzeyi 

değiĢkenleri açısından, ortaokul öğrencilerinin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri ile öz-düzenleme becerileri anlamlı farklılık göstermemektedir. Bulgular, 

matematik dersinden yüksek not alan öğrencilerin problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünme becerileri ile öz-düzenleme becerilerinin daha yüksek olduğunu göstermektedir. 

Ortaokul öğrencilerinin kendisini baĢarılı görme düzeyi arttıkça, öz-düzenleme ve problem 
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çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerilerinin de arttığı belirlenmiĢtir. Diğer bir deyiĢle 

kendisini baĢarılı olarak gören öğrenciler daha yüksek düzeyde öz-düzenleme ve problem 

çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerilerine sahiptir. Anne-baba tutumu değiĢkeni 

doğrultusunda incelendiğinde ise bulgular, anne ve babası demokratik olan öğrencilerin 

hem öz-düzenleme becerilerinin hem de problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerilerinin daha yüksek olduğu Ģeklindedir. Ayrıca araĢtırmada ortaokul öğrencilerinin 

öz-düzenleme ile problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerileri arasında pozitif 

yönde, yüksek düzeyde ve anlamlı bir iliĢki belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmada öz-düzenleme becerileri cinsiyet değiĢkeni açısından ele 

alındığında elde edilen araĢtırma bulgusu, Üredi ve Üredi, (2005) çalıĢması ile 

çeliĢmektedir. AraĢtırmada problem çözme becerileri cinsiyet değiĢkeni açısından ele 

alındığında elde edilen araĢtırma bulgusu Köseoğlu, Demirci, Demir ve Özyürek, 

(2017) ile paralellik göstermektedir. Ġlgili araĢtırma bulgusu Kızılkaya’nın  (2009) 

çalıĢması ile ise çeliĢmektedir. 

Öğrenciler için önemli olduğu düĢünülen öz-düzenleme ve problem çözmeye 

yönelik yansıtıcı düĢünme becerisi konuları bu araĢtırmada incelenmiĢtir. Elde edilen 

bulgulara bakıldığında, öz-düzenleme ve yansıtıcı düĢünme düzeyleri yüksek olan 

öğrencilerin matematik dersinde daha baĢarılı oldukları ve kendi baĢarılarının farkında 

oldukları görülmektedir. 

Öğrenciler öğrenmede aktif bir rol oynar. Öğrencilerden bu süreçte kendi 

öğrenmelerine iliĢkin avantajlarının, dezavantajlarının ve sınırlılıklarının farkında olmaları 

beklenebilir. Kendi öğrenme sürecini değerlendirebilen ve kendi baĢarı düzeyinin farkında 

olabilen öğrenciler yüksek öz-düzenleme ve problem çözmeye yönelik yansıtıcı 

düĢünmeye sahip olabilir. Aynı zamanda öğrencilerin kendi öğrenme sürecine olan 

farkındalıklarının öğrencilerin ders notlarını olumlu yönde etkilediği düĢünülebilir. 

Çocukların sevgiyle birlikte aileden aldıkları en önemli değerlerden birisinin de 

eğitim olduğu söylenebilir. Fakat bu eğitim ne disiplinsiz bir eğitim ne de aĢırı disiplinli bir 

eğitim olmalıdır. BaĢka bir deyiĢle eğitim hassas dengeler üzerine kurulu olmalıdır. 

Öğrencilerin iĢ birliğine hazır, duygusal ve sosyal açıdan dengeli, sorumluluklarını bilen ve 

çevresiyle olumlu iliĢkiler kurabilen bireyler olabilmeleri için anne ve babanın çocuğa karĢı 

olan tutumu oldukça önemlidir. Demokratik tutumun hakim olduğu ailelerde kuralların yok 

sayılarak değil, tutarlı bir Ģekilde uygulandığı, çocuğun kendisini rahat bir Ģekilde ifade 

edebildiği destekleyici bir aile ortamı olduğu düĢünülebilir. Bu nedenle öğrenciler yüksek 

öz-düzenleme ve problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünmeye sahip olabilir. ÇalıĢmada 

ortaokul öğrencilerinin öz-düzenleme ile problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme 

becerileri incelenmiĢ ve tespit edilen bulgulara bağlı olarak Ģu öneriler sunulmuĢtur. 

 AraĢtırmanın benzeri farklı sınıf düzeylerinde öğrenim görmekte olan 

öğrenciler üzerinde uygulanarak sonuçlar karĢılaĢtırılabilir. 

 Anne – baba tutumunu destekleyici eğitimler yapılabilir. Bu eğitimler 

çerçevesinde öğrencilerin uyum, geliĢim problemleri, ilgi, ihtiyaç ve yetenekleri 

konusunda veliler bilgilendirilebilir. 

 AraĢtırmaya anne-baba eğitim durumu gibi farklı değiĢkenler eklenerek 

sonuçlar karĢılaĢtırılabilir. 

 Öğrencilerin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düĢünme becerilerini ve öz-
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düzenleme becerilerini inceleyen görüĢme ve gözlem gibi veri toplama tekniklerinin ele 

alındığı nitel araĢtırmalar yapılarak sonuçlar karĢılaĢtırılabilir. 
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